請各法院配合勞動事件法於 109年 1月 1日施行，依「地方法院受理勞動事件事務分配辦法

」及新修正「民刑事件編號計數分案報結實施要點」辦理相關分案事宜

發文機關：司法院秘書長

發文字號：司法院秘書長 108.12.25.  秘台廳民一字第1080034681號

發文日期：民國108年12月25日

主旨：請各法院配合勞動事件法於 109年 1月 1日施行，依「地方法院受理勞動事件事務分

　　　配辦法」及新修正「民刑事件編號計數分案報結實施要點」辦理相關分案事宜，請查

　　　照。

說明：

　一、本院 108年10月25日、12月10日院台廳民一字第1080029218號、1080033182號函諒達

　　　。

　二、為利法院勞動事件專業分案，「民刑事件編號計數分案報結實施要點」新增相關字別

　　　，茲說明相關注意事項如下：

　　（一）勞動調解事件專用字別

　　　　　1.因應勞動事件法新增勞動調解程序，新增「勞專調」、「勞簡專調」、「勞小

　　　　　　專調」等及其相關字別。原「勞調」、「勞簡調」、「勞小調」字別則停止適

　　　　　　用。

　　　　　2.依勞動事件法第16條第 1項、第 2項規定，勞動事件於起訴前須經法院行勞動

　　　　　　調解程序，如當事人逕向法院起訴，仍視為調解之聲請，由法院先進行勞動調

　　　　　　解程序。惟勞動事件有下列情形之一者，當事人得逕行起訴，法院無庸先行勞

　　　　　　動調解程序：（一）起訴的事件已經在其他法定調解機關調解未成立。（二）

　　　　　　提起反訴的事件。（三）送達於他造之通知書，應為公示送達或於外國為送達

　　　　　　。（四）因性騷擾（性別工作平等法第12條）所發生爭議之事件。法院如將勞

　　　　　　動調解事件（包含聲請調解及視為聲請調解）誤分為勞動訴訟事件，應即依「

　　　　　　地方法院受理勞動事件事務分配辦法」第 4條規定改分。

　　　　　3.勞動事件法施行細則第 6條規定：「本法施行前已繫屬之勞動事件，經依民事

　　　　　　訴訟法規定移付調解，其調解程序尚未終結者，依民事訴訟法所定調解程序行

　　　　　　之；於施行後移付調解者，亦同。」勞動事件審理細則第13條第 2項規定：「

　　　　　　勞動事件訴訟繫屬中依法移付調解者，由原法院、受命法官或受託法官依民事

　　　　　　訴訟法所定調解程序處理。」是勞動訴訟移付調解者，仍應依其程序分「勞移

　　　　　　調」、「勞簡移調」、「勞小移調」等字別。

　　（二）勞動保全程序專用字別：配合勞動事件法就勞動事件之保全程序訂有特別規定，

　　　　　增設「勞全」、「勞裁全」等及其相關字別，供法院辦理勞動事件之保全程序事

　　　　　件使用。

　　（三）勞資爭議裁決、協議審核事件專用字別：增設「勞核」字別，供法院辦理依勞資

　　　　　爭議處理法第48條第 2項所定之審核裁決決定書事件，及大量解僱勞工保護法第

　　　　　 7條第 3項、第 4項之審核協議書事件使用。

　三、依「地方法院受理勞動事件事務分配辦法」第 3條第 2項規定，勞動調解程序進行中

　　　，當事人聲請假扣押、假處分或定暫時狀態之處分者，由承辦該勞動調解事件之法官

　　　辦理；又依勞動事件審理細則第82條規定，勞動事件，依法律移由司法事務官處理者

　　　，應以勞動專業法庭名義辦理之。是以司法事務官得辦理之勞動事件假扣押事件，以

　　　無本案勞動調解或訴訟繫屬者為限，並以勞動專業法庭名義為之。

　四、勞動事件法第 2條、勞動事件審理細則第 2條規定之勞動事件及得由勞動專業法庭辦

　　　理之事件，與現行依勞資爭議處理法所定勞資爭議事件分案由勞工法庭辦理之範圍，

　　　並非一致，且本院就勞動專業法庭與民事庭間之事務分配，另定有地方法院受理勞動

　　　事件事務分配辦法，各法院宜於勞動事件法施行前，對民事分案人員為必要之教育訓

　　　練，俾利施行後正確分案辦理。